
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. 115 

din “ 15” 09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Echipament medical

prin procedura de achizitie Licitatie Deschisa
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizi(ii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat:__plan-achizitii-2022-provizoriu.pdf (crepor.org)

1. Denumirea autoritatii contractante: IP „Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie s, 
Reabilitare”

2. IDNO: 103600032782

3. Adresa: MD 2005, тип. Chisinau, str. Romana 1

4. Numarul de telefon/fax: 022-263001/229927

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala ale autoritatii contractante: anticamera@crepor.org; 
www.crepor.org

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este unexala in cac/rul procedurii in S1A RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (Daca este cazul, mentiunea ca
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta 
forma de achizitie comuna):____________________________________________ _

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care Ti pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea urmatoarelor bunuri:______ ___________

Nr.
d/o

Cod
CP
V

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Canti-
tatea

Specificarea tehnica deplina solicitata, 
Standarde de referinta

Valoarea 
estimata 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
in parte)

1

Lot 1

Dulap pentru 
medicamente Buc. 5

Structura din otel laminat, rezistent la 
dezinfectanti coroziune, cu sticla calita. 
Grosimea pere{ilor corpului -  0,6 -  0,8 mm. 
Grosimea usii metalice -  0,7 -  0,8 mm. 
Grosimea utii din sticla -  0,4 -  0,6 mm. 
U$ele trebuie s3 fie dotate cu lacat cu cheie. 
Partea superioara a dulapului trebuie sa fie 
dotat cu 2 rafturi din sticla -  greutatea 
maxima admisibila pe raftul din sticla -  10
-  12 kg/raft.
Partea inferioara a dulapului trebuie sa fie 
dotat cu 1-2 rafturi din metal -  greutatea 
maxima admisibila pe raftul din metal -  25
-  30 kg/raft.

mailto:anticamera@crepor.org
http://www.crepor.org


Se livreaza in stare asamblata cu 4 suporturi 
reglabile.
Culoarea: alba.
Dimensiunele: 
inalfime -  170 -  185 cm 
Lungimea -  75 -  85 cm 
Latimea-3 5 -4 5  cm

Total Lot 1 32500,00

2

Lot 2

Mas a pentru 
manipulate 
(troiiu din 
inox)

Buc. 5

Structura mesei trebuie sa fie din o{el 
inoxidabil, rezistent la coroziune si 
dezinfectanti.
Dotat cu 1 sertar cu 4 sectiuni interioare 
Dotat cu 2 rafturi din metal -  greutatea 
maxima admisibila -  20 -  25 kg.
Role din cauciuc rotativ 0  8 cm, 2 cu frina. 
Dimensiunele:
Lungimea -  65 -  70 cm 
Latimea -  45 -  50 cm 
inaltimea -  80 -  85 cm

Total Lot 2 35000,00

3

Total Lot 3

Dozator pentru 
sapun lichid Buc. 6

Dozator pentru sapun manual, economic si 
igienic.
Aceea^i doza la fiecare presiune.
Montare: de perete.
Capacitatea: 500 -  800 ml.
Material: ABS/PC 
Lungimea: 10 -  12 cm 
Latimea: 70 -  90 cm 
Inaltimea: 18 -  22 cm

Total Lot 3 3600,00

4

Lot 4

Stativ pentru 
perfuzie Buc. 10

Structura stativului trebuie sa fie din otel 
inoxidabil, rezistent la coroziune si 
dezinfectanti.
Dotat cu 2 cosun pentru solutii perfuzabile 
-  greutatea maxima admisibila pentru 
fiecare co$ -  2 kg.
Stativul trebuie sa permits reglarea 
Tnaltimei: 160-220 cm.
Stativul trebuie sa fie mobil, dotat cu 4-5 
roti, 1 -2 cu frina.

Total Lot 4 7500,00

5

Lot 5

Paravan
medical Buc. 8

Paravan medical pliant mobil.
Trebuie sa fie compus din 4 sectii.
Perdea din material de plastic si cu retardare 
a flacarii.
Dotat cu ro{i pivotante.
Dimensiuni:
Lungime: 40 -  45 cm 
Lajime: 200 -  210 cm 
Inaltime: 165 -  170 cm

Total Lot 5 27200,00



6

Lot 6

Dulap pentru 
medicamente cu 
safeu

Buc. 1

Dulap pentru pastrarea medicamentelor 
trebuie sa tie dotat cu safeu pentru pastrarea 
medicamentelor periculoase.
Dulapul trebuie sa fie metalic, vopsit cu 
vopsea alba in pulbere, rezistent la coroziune 
§i dezinfectanti.
Partea inferioara a dulapului trebuie sa fie 
dotat cu lacat cu cheie, cu 1 raft din metal. 
Partea superioara a dulapului trebuie sa fie 
dotat cu lacat cu cheie, cu 2 rafturi din metal. 
Marginile de pe u$i si de pe rafturi trebuie sa 
fie procesate pentru a evita taieturile. 
Dimensiuni: 
inalfime: 160 -  165 cm 
Lungime: 95 -105 cm 
Latimea: 40 -  50 cm

Total Lot 6 8000,00

7

Lotul 7

Masa pentru 
manipulare Buc. 1

Masa pentru manipulare trebuie sa fie din 
otel inoxidabil.
Suprafata mesei trebuie sa fie din otel 
inoxidabil.
Dotat cu 1 sertar si un raft din otel inoxidabil 
cu greutatea maxima admisibila: 20 -  25 kg. 
Masa pentru manipulare trebuie sa fie 
mobila, prevazuta cu 4 roti.
Dimensiuni:
Lungime: 65 -  70 cm 
Latime: 50 -  60 cm 
inaltime: 90 -  95 cm

Total Lot 7 5500,00
Lot £

8
Masa pentru 
instrumente Buc. 5

Masa pentru instrumente cu structura din 
o(el inoxidabil.
Masa trebuie sa fie dotata cu 2 suporturi 
pentru sacii destinati de^eurilor, $i 2 
niveluri/rafturi din ojel inoxidabil.
Masa pentru instrumente trebuie sa fie 
mobile, utilata cu 4 ro(i.
Culoare: alba 
Dimensiuni:
Lungimea: 80 -  85 cm 
Laftmea: 40 -  50 cm 
Inaftimea: 90 -  95 cm.

Total Lot 8 10000,00
Valoarea estimativa totala 129300,00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candida(ilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. Nu se aplicci

10. in cazul in care contractul este imparjit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot sau mai multe loturh
2) Pentru toate loturile;
3) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant_______________



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii si condi|iile de livrare solicitati: Bunurile vor f i  livrate integral intr-un singur lot, 
conform contractului, in termen de pina la 30 zile lucratoatre de la data inregistrarii contractului 
adjudecat de catre IP CREPOR. Bunurile vor f i  livrate la depozitul Beneficiarului, тип. Chisinau, 
str. Romana, I. La livrare, Bunurile vor f i  insofite, de copia certificatului ce confirma provenien(a.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): Nu

(indicati da sau nu)
15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii Tn temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupa caz): ______________________________________________
(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselecjie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informa(iile solicitate (DUAE, 
documentatie):_________ _______________________________________ __________________

N r .
d /o

D e s c r ie r e a  c r i t e r iu lu i /c e r in t e i M o d  d e  d e m o n s tr a r e  a in d e p l in ir i i  
c r it e r iu lu i /c e r in te i :

N iv e lu l  m in im /  
O b lig a t iv ita t e a

1 DUAE Complectat si semnat electronic Obligatoriu

2 Specificatii tehnice Conform anexei nr.22 la Documentafia standard 
nr.l 15 din 15.09.2021, semnat electronic

Obligatoriu

3 Specificatii de pre( Conform anexei nr.23 la Documentafia standard 
nr.l 15 din 15. 09.2021, semnat electronic

Obligatoriu

4 Garantia pentru oferta 1% Oferta va ti insolita, de о Garanjie pentru oferta 
(emisa de о banca comerciala), conform Anexei nr. 9 
la Documentatia standard nr. 115 din 15.09.2021.

Garantia bancara 1 % din valoarea ofertei fara TV A 
(se prezinta in original la sediul autorita(ii 
contractante, in termen de 72 h de la deschiderea 
procedurii, in caz contrar va fi motiv de descalificare)

Obligatoriu

5 Declaralie privind valabilitatea 
ofertei Conform anexei nr. 8 la Documentafia standard nr.l 

15 din 15.09.2021, confirmata prin semntura 
electronica

Obligatoriu

6 Dovada inregistrarii persoanei 
juridice

Certificat/ decizie de inregistrare; Extras din registrul 
de Stat a persoanelor Juridice- Copie, confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice a Participantului; 
Operatorii economici nereziden(i vor prezenta 
documente din (ara de origine, care dovedesc forma 
de inregistrare / atestare sau apartenenfa din punct de 
vedere professional.

Obligatoriu

7. Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentalia standard nr. 115 din 15. 
09. 2021, confirmata prin semnatura electronica

Obligatoriu

8. Certificat privind atribuirea 
contului bancar

Semnat electronic, anexat la sistem Obligatoriu

9. Certificat privind lipsa sau 
existen(a restanfelor fa(a de 
bugetul public national

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea 
certificatului - conform cerin(elor Serviciului Fiscal 
de Stat al Republicii Moldova), valabil la data

Obligatoriu



deschiderii ofertelor -  copie -  confirmata prin 
aplicarea prin aplicarea semnSturii Electronice a 
participantului.

10. Situatia financial Pentru ultimul an, aprobat de cStre Direcfia Generals 
pentru Statistica sau inso|ite de recipisa de primire de 
catre Directia Generala pentru Statistics, in cazul 
prezentSrii Situatiilor financiare online, semnat 
electronic de cStre operatorul economic;

Obligatoriu

11. Declaratie Cu privire la prezentarea mostrelor - original 
confirmat prin aplicarea semnSturii electronice. 
Pentru produsele prezentate in ofertS, vor fi 
prezentate mostre de cStre potentialii cistigStori in 
termen de 3 zile de la solicitare.

Obligatoriu

12. Certificat de conformitate / 
calitate (TUV, CE , ISO)

Certificat de la producStor ce atestS calitatea 
produsului (ISO)-copie-confirmate prin aplicarea 
semnSturii electronice a Participantului;
Certificat CE sau declarative de conformitate CE , in 
func{ie de evaluarea conformitStii cu anexele 
corespunzStoare pentru produsele oferite, valabil - 
copie-confirmate prin aplicarea semnSturii 
electronice a Participantului

Obligatoriu

13. Declaratia privind beneficiarii 
efectivi

Semnat electronic Obligatoriu, va 
fi prezentatS de 
cStre ofertantul 
desemnat 
ca§tig5tor, in 
termen de 5 zile 
de la data 
comunicSrii 
rezultatelor 
procedurii de 
achizitie publics

14. Documente confirmatoare 
(prospecte) $i documente 
tehnice de confirmare a 
specificatiilor prezentate, lista 
accesoriilor echipamentului 
oferit

Catalogul producStorului/Documente confirmatoare 
(prospecte) §i documente tehnice de confirmare a 
specifica(iilor prezentate, cu indicarea / marcarea 
numSrului de referintS/modeluIui articolului oferit de 
la producStor -  copie - confirmatS prin aplicarea 
semnSturii electronice;
Instructiune de utilizare tradusS in limba de Stat sau 
altS limbs de circulate (Rusa)

Obligatoriu

15. Declaratie Privind desevirea echipamentului medical in perioada 
de garantie

Obligatoriu

17. Garanfia pentru oferta emisa de о banca de(inatoare de cont, in cuantum de 1% din suma ofertei, 
fara TVA -  conform Anexei nr. 9 din Documentatia standard aproata prin ordinal MF 115/2021. 
Garan{ia pentru oferta urmeaza a fi prezentata in original, la sediul IP CREPOR, dupa deschiderea 
ofertelor, in termen de 72 ore.

18. Garantia de buna executie a contractului, cuantum 5 % din valoarea contractului, sub forma 
de transfer la contul bancar al Autorita{ii contractante:

MF -  TR Chisinau -  bugetul de stat, Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie §i 
Reabilitare

Contul de decontare: MD44TRPCCC518430A01034AA 

Contul bancar: TREZMD2X Trezoreria regionala: TR Chisinau 

cu nota “Garantia de buna executie pentru contractul n r .____din



Garantia platii va fi prezentata autoritatii contractante, confirmata prin semnatura olografa a 
bancii, la ziua semnarii contractului .

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a 
procedurii negociate), dupa caz Nu se aplica

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatia electronica in 3 
runde, cu utilizarea pasului minim pentru intreasa oferta 1293,00 lei

21. Conditii speciale de care depinde Tndeplinirea contractului (indica)i dupa caz): Nu sunt

22. Ofertele se prezinta in valuta lei moldovenesti

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret fara TVA, cu
corespunderea specificatiilor iehnice solicit ale

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si
ponderile lor:

N r.
d /o

D e n u m ir e a  f a c to r u lu i  d e  e v a lu a r e P o n d e r e a %

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor f i  respinse.

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

31. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene:_________ nu se aplica___________

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

32. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestation  
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatii/or
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (Datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul OFicial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntui respectiv (Daca este 
cazul): Nu

34. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
Nu se aplica

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel
de anun(:_______________________________________________________________

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 16.05.2022

mailto:contestatii@ansc.md


37. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronica da
Platile electronice da

38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):__________________________________________

(se specifics Da sau nu)

39. Alte informatii relevante: _

Conducatorul grupului de lucru:


